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Režie Eric Trottier
Choreografie Eric Trottier a Igor Vejsada
Světová premiéra 1. listopadu 2012 v Divadle Jiřího Myrona 

BALET • PREMIÉRA
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Ryuichi Sakamoto (1952)

POSLEDNÍ SAMURAJ
Milostné vzplanutí mořeplavce k japonské aristokratce

„Vzrušující bojové scény, abstraktní scénografii, efektní kostýmy 
a opravdové drama“ slibuje ve svém autorském titulu Poslední samu-
raj Eric Trottier. 
Kanadský choreograf a  režisér se v  Ostravě objevuje už po  čtvrté 
(La Mistrine 1999, JÚ TÚ – YOU TOO… TY TAKY? 2010, Zázrak 
v  tichu s  Philippem Talardem a  Igorem Vejsadou 2011) a  tentokrát 
chce ve spolupráci se šéfem baletu vytvořit moderní epické taneční 
divadlo.
Inspiraci pro příběh o  střetu dvou kultur našel ve  stejnojmenném 
americkém velkofilmu, v bestselleru Jamese Clavella Šógun a romá-
nu americké autorky Helen de Witt Poslední samuraj (který na rozdíl 
od filmu zpracovává současné téma). Přestože Eric Trottier zdůraz-
ňuje, že rozhodně nechce tanečními prostředky převyprávět ani jed-
no z  těchto děl, přiznává, že mu pomohly najít téma jeho vlastního 
příběhu. 
V  něm je muž „západního“ světa (Adam) nečekaně konfrontován 
s  jinou civilizací – s  Japonskem, jeho kulturou a  filozofií. Důležitou 
součástí děje je milostný vztah, který postupně vzniká mezi Adamem 
a  japonskou aristokratkou Sakurou, manželkou velitele nindžů. To 
však není jediná dějová linie příběhu Posledního samuraje: „Přeji si 
zdůraznit důležité životní mezníky: lásku, sílu peněz a  moci, nevěru 
a v neposlední řadě smrt,“ říká choreograf Trottier.
Podstatnou roli v  nové baletní inscenaci bude hrát hudební dopro-
vod. Pro něj si režisér a choreograf vybral různé skladby Ryuichiho 
Sakamota – jednoho z nejslavnějších tvůrců filmové hudby. Většina 
diváků určitě zná alespoň některý z filmových hitů, k nimž Sakamoto 
vytvořil hudební doprovod – např. Bouřlivé výšiny (1992), Malý Budd- 
ha (1993), Hadí oči (1998) nebo Hedvábná cesta (2007). Jeho ne-
slavnějším soundtrackem je Poslední císař (1987), za  nějž získal 
Oscara.
V  režii Erica Trottiera, který na  choreografii Posledního samuraje 
spolupracuje se šéfem baletu Igorem Vejsadou, na scéně Julie Libi- 
seller a v kostýmech Melanie Riester se můžete v hlavních rolích těšit 
na Barboru Kaufmannovou / Lucii Skálovou (Sakura), Jana Krejčí ře 
/ Filipa Staňka (Adam), Olgu Borisovou-Pračikovou / Petru Ková-
čovou (Žena velitele samurajů), Vladimíra Vašků (Velitel samurajů), 
Michała Lewandowského / Po-Ju Lina (Velitel nindžů) a další členy 
baletního souboru NDM. (pb)

Světová premiéra 1. listopadu 2012 v 18.30 hodin
v Divadle Jiřího Myrona 
2. premiéra 3. listopadu 2012 v 18.30 hodin v Divadle Jiřího Myrona

Předpremiérové setkání s tvůrci inscenace pořádá Dům knihy Librex 
ve spolupráci s NDM ve středu 24. října 2012 v 17 hodin

VÝSTAVYHOST

M E D I Á L N Í  P A R T N E Ř I  N D M

NAHLÉDNĚTE DO ZÁKULISÍ DIVADLA A BUĎTE PRAVIDELNĚ 
INFORMOVÁNI O VŠEM, CO SE DĚJE NA JEVIŠTI I ZA NÍM:
http://www.facebook.com/narodnidivadlomoravskoslezske

OPER A •  Č INOHR A •  BALET •  OPERETA /MUZIK ÁL

P R O D E J  V S T U P E N E K

• v předprodeji NDM na ulici Čs. legií, vedle Divadla Jiřího Myrona:
pondělí   12.00 – 17.00
úterý až pátek  8.00 – 17.00
sobota    9.00 – 12.00
(tel.: 596 276 203, 596 276 242; e-mail: predprodej@ndm.cz;
objednávky vstupenek nad 10 ks na tel.: 596 276 189)
• hodinu před začátkem představení v pokladnách Divadla Antonína 
Dvořáka (tel.: 596 276 420) a Divadla Jiřího Myrona (tel.: 596 276 135) 
• v síti Ticketportal (www.ticketportal.cz)
• prodej on-line na www.ndm.cz
  

Předplatné NDM – kancelář předplatného v předprodeji NDM
Držíme Vám místo

pondělí 12.00 – 17.00
úterý   8.00 – 13.00 13.30 – 15.30
středa  8.00 – 13.00 13.30 – 17.00
čtvrtek  8.00 – 13.00 13.30 – 15.30
pátek  8.00 – 12.00

(tel.: 596 276 202; e-mail: gabriela.bardonova@ndm.cz)

Čs. legií 148/14
701 04 Ostrava

– Moravská Ostrava
telefon: 596 276 111

e-mail: predprodej@ndm.cz
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Divadlo Antonína Dvořáka
Divadlo Jiřího Myrona

listopad
2012

příspěvková organizace statutárního města Ostrava
OPERA • ČINOHRA • BALET • OPERETA/MUZIKÁL

Zimní předplatné leden – březen 2013 
3 předplatitelské skupiny po třech představeních s 30% slevou
skupina operní – činoherní – operetní/muzikálová 

20% sleva na konzumaci  
v hotelu Imperial pro diváky NDM  

v den představení

TVÉ SVĚTLO
Neděle 2. prosince 2012 v 16 hodin v Divadle antonína Dvořáka 
Premiéra nového projektu sdružení Bílá holubice
Hosté: The Tap Tap, Věra Špinarová
Vstupné 150 – 300 Kč

POHÁDKOVÁ NEDĚLE
Neděle 9. prosince 2012 v 10 a 17 hodin v Divadle antonína Dvořáka 
Benjamin Britten: HRAJEME OPERU! – KOMINÍČEK 
Petr Iljič Čajkovskij: LOUSKÁČEK

Pavel Helebrand: JEZULÁTKO 
Neděle 16. a 23. prosince 2012 v 16 hodin v Divadle antonína Dvořáka 
Premiéra scénického oratoria na motivy moravských vánočních her
Host: Bílá holubice
Vstupné 140 – 290 Kč

28. 11. – 2. 12. 2012
Už po šestnácté pořádá Národní divadlo moravskoslezské ve spolupráci 
s Divadlem Petra Bezruče, Komorní scénou Aréna a Divadlem loutek 
přehlídku činoherních inscenací za uplynulý rok. 
Činohra NDM uvede letos na OST-RA-VARu šest svých inscenací (Pyg-
malion, Donaha! (Hole dupy), Ivanov, Kuřačky, Jak důležité je mít Filipa 
a Sajns fikšn). Jako každoročně budou v rámci festivalu probíhat tři 
rozborové semináře, na nichž účastníci přehlídky (teatrologové, kritici 
a studenti divadelní vědy a dalších oborů) budou diskutovat o zhléd-
nutých inscenacích.  (pb)

Festival OST-RA-VAR se koná za podpory statutárního města Ostrava a Mini-
sterstva kultury České republiky. 

ZIMNÍ PŘEDPLATNÉ

OST-RA-VAR • 16. ROČNíK

OPERA • PŘIPRAVUJEME

Johann Strauss (1825–1899)

NOC V BENÁTKÁCH
Maskovaní milenci ve víru karnevalu

Jako vánoční dárek připraví opera NDM 
pro své diváky zbrusu novou inscenaci 
klasické operety Johanna Strausse ml. 
Noc v  Benátkách. Děj tohoto kouzel-
ného „lehkonohého“ dílka se odehrává 
během jedné noci benátského karne-
valu, při níž dojde k několika milostným 
nedorozuměním a  záměnám, to vše 
v prostředí vyšší společnosti. Příběh je 
protkán řadou neočekávaných situací, 
do nichž se dostává mladá zamilovaná 
dvojice – rybářské děvče Annina a vé-
vodský lazebník Caramello. V hudebním 
nastudování Jana Šrubaře, režii a cho-
reografii Pavla Mikuláštíka, na  scéně 
a v kostýmech Adolfa Borna se před-
staví vynikající sólisté – Jana Šrejma 
Kačírková, Jana Sibera, Josef Moravec, 
Martin Šrejma, Jaroslav Březina, Václav 

Morys, Marianna Pillárová a mnozí další. Jedno mimořádné představení této 
inscenace uvedeme také na Silvestra od 16 hodin. (dj)

Premiéry 20. a 22. prosince 2012 od 18.30 hodin
v Divadle antonína Dvořáka

Molière 

SCAPINOVA
ŠIBALSTVÍ
Slavná komedie o prohnaném 
sluhovi

Jedna z nejznámějších světových 
komedií v nastudování činohry 
Národního divadla Brno – režie 
Emil Horváth, v titulní roli Zdeněk 
Dvořák

Neděle 11. listopadu 2012 v 18 hodin
v Divadle antonína Dvořáka

Ondřej Havelka a jeho MELODY MAKERS
házejí dávají PERLY SWINGU
Tradiční předvánoční koncert ve spolupráci s D.A.M.B.

Středa 21. listopadu 2012 v 19 hodin v Divadle antonína Dvořáka

POSLEDNÍ SAMURAJ
Od 1. 11. do 21. 11. 2012 – Galerie Opera – Divadlo Jiřího Myrona
Výstava výtvarných prací studentů katedry grafiky a kresby Fakulty 
umění Ostravské univerzity.

Marian Palla – Obyčejné obrazy naivního konceptualisty
Od 22. 11. 2012 – Galerie Opera – Divadlo Jiřího Myrona

Výstava z díla Alexandra Babraje
Do 14. 11. 2012 – Galerie Thálie – Divadlo Antonína Dvořáka

Káťa Kabanová na českých operních scénách
Od 15. 11. 2012 – Galerie Thálie – Divadlo Antonína Dvořáka

Magie divadelního prostoru
Scénograf Vladimír Šrámek a scénografie Státního divadla
v Ostravě v letech 1960–1990
Do 25. 11. 2012 – Ostravské muzeum – Masarykovo náměstí
Ve dnech 1., 8., 15. a 22. 11. vždy od 17 hodin prezentace/workshopy 
scénografů pro veřejnost – zahajuje 1. 11. prof. Petr Matásek

VÝROČÍ

VÁNOČNÍ DÁRKOVÉ POUKÁZKY

Ryuichi Sakamoto

PoSlEDNÍ SaMuRaJ

Muzikálová Bible v rytmu rokenrolu

Milostné vzplanutí mořeplavce k japonské aristokratce

Zdeněk Dvořák
 Foto Jana Hallová

ČINOHRA • PREMIÉRA

Marian Palla (1953)

SAJNS FIKŠN
Ulítle švihlá komedie

Hospoda pokleslé cenové skupi-
ny. Nějaký člověk si čepuje pivo. 
Má nejasný pocit, že se mu zdálo 
o velkém zvířeti. Zjišťujeme, že je 
kapitánem vesmírného korábu, 
kterého palubní systém právě pro-
bral z umělého spánku. Nemá tušení, 
kam loď letí  a  proč. Začne tedy budit 
z hibernace ostatní kosmonauty...
Samorost Marian Palla rozhodně nevyhledává obvyklé náměty a jejich 
obvyklá řešení. Je výtvarníkem, spisovatelem, dramatikem a vyznačuje 
se především osobitým pohledem na svět a na nás, co po něm chodíme 
– i když v tomto případě jde o ty, kdo byli bůhvíproč vystřeleni do vesmí-
ru... Má velice svérázný humor a právě ten se osmělujeme vám v Sajns 
fikšn nabídnout. Jde o autora současného, který tvoří „tady a teď“, a ze 
zdánlivě nesmyslného či podivného námětu dokáže stvořit text, který 
toho o nás hodně říká – a k tomu s humornou nadsázkou. 
Po čase se k nám jako režisérka vrací Věra Herajtová. V době, kdy tento 
článeček vzniká, jsme několik dní od první zkoušky, ale už teď je zjevné, 
že se všichni královsky bavíme. Doufáme, že se nám podaří tento pocit 
přenést i na vás. Na jevišti Divadla Jiřího Myrona se můžete těšit na To-
máše Jirmana (Kapitán), Renátu Klemensovou (Bioložka), Jana Fišara 
(Umělec), Ladu Bělaškovou (Modelka), Alexandru Gasnárkovou (Ba-
bička), Františka Večeřu (Karel), Jiřího Sedláčka (Ufon), Petra Housku 
(Policajt), Marii Logojdovou (Máma) a další. 
Jako bonbónek nabízíme autorské čtení Mariana Pally ve Fiducii a vý-
stavu jeho obrazů v Galerii Opera DJM.  (piv)

Premiéra 22. listopadu 2012 v 18.30 hodin v Divadle Jiřího Myrona 

Předpremiérové setkání s tvůrci inscenace pořádá Dům knihy Librex 
ve spolupráci s NDM ve středu 14. listopadu 2012 v 17 hodin

NDM • EXTRA

autorské čtení Mariana Pally
Nenechte si ujít autorské čtení Mariana Pally, jehož „ulítle švihlou kome-
dii“ Sajns fikšn uvádíme v listopadu v ostravské premiéře / vstup volný
Úterý 13. listopadu 2012 v 18 hodin v antikvariátu a klubu FIDuCIa

Prohlídky technického zázemí divadla
Pět workshopů (15.30, 16.25, 17.20, 18.15, 19.10), ve kterých vás šéf 
techniky NDM Stanislav Muntág zasvětí do tajů divadelních kouzel, po-
řádá NDM v rámci Týdne vědy a techniky. 
Vstup volný – rezervace na www.tydenvedy.cz
Pondělí 5. listopadu 2012 v Divadle antonína Dvořáka fo

to
 T

om
áš

 R
ut

a 
©

Dne 19. 11. oslaví své sedmdesátiny někdejší sólista ostravské opere-
ty karel Čepek. V tomto souboru strávil dvacet čtyři let (1980–2004) 
a vytvořil rovnou stovku rolí. Vynikl například v titulních úlohách muzikálů 
Hrabě Monte Cristo a Zorba, jako Horác Vandergelder v Hello, Dolly!, Cé-
lestin v  Mamzelle Nitouche, Jan Zambera v  Polské krvi, Josef Maršálek 
v Divotvorném hrnci a mnoha dalších. Zatím poslední rolí, kterou zde vy-
tvořil, byl Frollo v muzikálu Zvoník u Matky Boží. Nyní je v angažmá v Tě-
šínském divadle.     
 
Dne 27. 11. oslaví své abrahámoviny nynější ředitel Národního divadla 
moravskoslezského Jiří Nekvasil. Na hudební fakultě AMU vystudoval 
operní režii a na divadelní fakultě dramaturgii. Spolu s Danielem Dvořá-
kem založili Operu Furore a Operu Mozart. Od roku 1998 byl uměleckým 
šéfem Státní opery Praha a v letech 2002–2006 působil jako šéf opery 
Národního divadla v Praze. Režíroval přes osmdesát operních a činoher-
ních inscenací – v NDM Werthera, Cardillaca, Život prostopášníka a Armidu; 
v současné době připravuje inscenaci Káti Kabanové.
  
Blahopřejeme! (on)    

oprava:
V  minulém čísle zpravodaje NDM jsme mylně uvedli věk choreografa 
Pavla Šmoka – 22. října se dožívá pětaosmdesáti, nikoli pětasedmdesáti 
let.  Prosíme pana Pavla Šmoka i čtenáře za prominutí. (pb)

OPERA • PREMIÉRA

Leoš Janáček (1854–1928)

KÁŤA KABANOVÁ
Tolik lásky ve mně, a tak málo 
pro mě...

V listopadu se na repertoár ope-
ry NDM po více než deseti letech 
vrací jedna z nejkrásnějších oper 
Leoše Janáčka Káťa Kabanová.  
Pro svou šestou operní kompozi-
ci našel skladatel předlohu ve  hře 
ruského dramatika A. N. Ostrovského 
(1823–1886) Bouře. Jedná se o příběh mla-
dé citlivé ženy, která trpí v zajetí neúprosných tradic kupecké společnos-
ti carského Ruska. Marně v pokryteckém prostředí touží po štěstí, lásce 
a nakonec obětuje vlastní život, aby unikla. 
V  titulní roli se představí sólistka opery NDM Eva Dřízgová-Jirušová 
a touto inscenací oslavíme její životní jubileum. Roli Káti nastuduje také 
sopranistka Morenike Fadayomi, sólistka řady evropských scén, kte-
rou mohli již ostravští diváci zhlédnout v roli Abigaille (Nabucco). Další 
role vytvoří Tomáš Černý / Gianluca Zampieri (Boris), Magda Málková / 
Nadine Secunde (Kabanicha), Jozef Kundlák / Jan Vacík (Tichon), Mar-
tin Gurbaľ / Ondrej Mráz (Dikoj), Anna Nitrová / Jana Sýkorová (Varvara), 
Luciano Mastro / Richard Samek (Váňa Kudrjáš) a další. Inscenaci hu-
debně nastuduje hudební ředitel opery NDM Robert Jindra, režie se ujal 
Jiří Nekvasil, scénu vytvoří Daniel Dvořák a kostýmy Zuzana Krejzková.
S touto inscenací bude opera NDM hostovat týden po premiéře, 22. li- 
stopadu 2012, v Mahenově divadle na festivalu Janáček Brno 2012.

(dj)

Premiéry 15. a 17. listopadu 2012 v 18.30 hodin
v Divadle antonína Dvořáka 

Předpremiérové setkání s tvůrci inscenace pořádá Dům knihy Librex ve 
spolupráci s NDM ve středu 24. října 2012 v 17 hodin

Projekt je realizován za podpory 
Nadace Leoše Janáčka

 káťa kabanová, jak ji neznáte!

Hudební ředitel opery NDM Robert Jindra a dramaturg opery Daniel 
Jäger vám v  Divadelním klubu Divadla Jiřího Myrona 5. listopadu 
od  18 hodin připraví speciální janáčkovské menu. Přijďte si 
vychutnat několik chodů – od  Ostrovského inspirací přes hledání 
optimálního tvaru libreta až ke strhujícímu opernímu dramatu! 
Poznejte Káťu Kabanovou a hudebního ředitele i dramaturga opery 
JINAK; klub DJM vám bude poté k dispozici i pro posezení s vašimi 
přáteli.

ADVENTNÍ KONCERTY 

Kostýmní návrh Adolfa Borna

Vánoční dárkové poukázky
na představení dle vlastního výběru

V prodeji od 1. listopadu v předprodeji
NDM na ulici Čs. legií, 

vedle Divadla Jiřího Myrona

Více informací v předprodeji NDM a na www.ndm.cz

Více informací v předprodeji NDM
a na www.ndm.cz



Poukaz na

2 vstupenky
na představení dle vlastního výběru z nabídky
čtyř uměleckých souborů
OPERA • ČINOHRA • BALET • OPERETA/MUZIKÁL


